
 

 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296   
Codice fiscale 91022900046 

 

Oggetto : Determina per l’affidamento diretto di servizi,  Tramite Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale non superiore  ad € 2.000,00 (IVA e 

Cipag escluse ). 

 

Cig. Z2A2A8D97C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  

 



 

 

 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che  «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto  spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o 

di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 

singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto 

salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati 

del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 

individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa.  

Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 

altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere 

rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO  che la prof.ssa Alessandra MASSUCCO , Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

 



 

 

 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO che, a fronte della scadenza dell’attuale incarico prevista per il 4 novembre p.v., si pone la 

necessità di individuare la figura di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione, le cui funzioni  

saranno: 

-individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per la sicurezza e la 

salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 

dell’organizzazione scolastica (anche per la sede decentrata) 

- elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e  protettive di cui all’art. 28 comma 2 

del D.lgs. 81/2008 e i sistemi di controllo di tali misure (anche per la sede decentrata);  

- elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività dell’Istituzione;  

- definizione programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

- partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alle riunioni 

periodiche di cui all’art.35 del citato decreto.  

In dettaglio le prestazioni richieste sono:  

 - Esame delle documentazioni attinenti gli adempimenti legislativi ed operativi in oggetto;  

 - Sopralluoghi per la valutazione dei rischi compresi quelli da videoterminali (uffici) ed adeguamento 

postazioni di lavoro;  

- Attivare la valutazione stress lavoro correlato  

- Aggiornamenti/rettifica dei documenti esistenti, inerenti la valutazione dei rischi ai sensi del D.Lgs 81/08 e 

successive modifiche ed integrazioni, predisposizione di nuovi documenti (anche per la sede decentrata);  

- Definizione di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e collettivi in relazione alle 

diverse attività (anche per la sede decentrata);  

- Predisposizione di piani di  evacuazione per protezione antincendio e di  emergenza (anche  per la   sede 

decentrata);  

 - Controllo ed aggiornamento delle planimetrie e segnaletica di sicurezz(anche per la sede decentrata)a; 

 - Corsi di formazione al personale per quanto attiene ad aspetti generali della normativa di riferimento ( a 

parte); 

 - Incontrare gli alunni per finalità formative ;  

- Supportare l’Istituzione scolastica in tempi celeri per la risoluzione dei problemi con i vari Enti;  

- Consulenze tecniche per eventuali disservizi presso la scuola; 

 - Supporto diretto per la posa di segnaletica, presidi sanitari, presidi antincendio ed altri se necessari 

(anche per la sede decentrata); 

 - Organizzazione e partecipazione alle prove di evacuazione della struttura scolastica (anche per la sede 

decentrata);  

 

 

 



 

 

 

- Partecipazione alle riunioni periodiche con tutti gli addetti al Servizio di Prevenzione;  

- Redazione del relativo verbale di riunione, con tutti gli altri responsabili, da allegare al piano di sicurezza;  

- Assistenza in caso di ispezione da parte degli organi di vigilanza e controllo sulla materia di igiene e 

sicurezza sul lavoro da parte di ispettori del lavoro, Vigili del Fuoco, funzionari ISPEL, ecc; 

-Predisposizione modulistica per la convocazione della riunione periodica e stesura del verbale di riunione;  

- Predisposizione della modulistica per l’effettuazione delle prove di evacuazione e terremoto;  

- Assistenza amministrativa in merito a monitoraggi effettuati da MIUR, USR, ecc.;  

- Assistenza per l’istituzione e la tenuta del registro di Prevenzione Incendi;  

- Assistenza per l’istituzione e la tenuta del Registro delle manutenzioni;  

- Assistenza negli incontri OOSS/Terzi sulla Sicurezza; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

CONSIDERATO che l’Ingegnere DELCAMPO Claudio della SICURTEA ENGINEERING SRL con sede in Piazza 

San Pietro, 18/b, 12040 Piobesi d'Alba  ( CN ) ,in possesso dei requisiti professionali per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e dal D.Lgs. 195/03 al R. S. P. P., nonché altri 

compiti di supporto, consulenza e collaborazione al Dirigente Scolastico per l'applicazione della predetta 

normativa, ha - con piena soddisfazione della Stazione Appaltante per professionalità, reperibilità, 

tempestività negli interventi - assolto alle funzioni di RSPP per l’a.s. 2018/2019; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante , ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4 espleterà le 

seguenti verifiche volte ad accertare il possesso in capo all’incaricato dei requisiti di moralità:i) 

consultazione del casellario; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Per i restanti 

requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

PRECISATO che sarà inserita nel contratto apposita clausola che preveda , in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto medesimo stesso 

ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z2A2A8D97C; 

 

 

 

 



 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante del presente Provvedimento, 

 

DETERMINA 

- di autorizzare  l’affidamento annuale del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione  tramite Trattativa Diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 , all’operatore economico SICURTEA ENGINEERING SRL con sede in Piazza San Pietro, 18/b, 

12040 Piobesi d'Alba  ( CN ) CF/ P. IVA  02780720047; 

- di autorizzare la spesa complessiva non superiore ad € 2.000,00 + IVA + C.i.p.a.g. da imputare sul 

capitolo A1-1 dell’esercizio finanziario 2019; 

- di nominare  il Dirigente Scolastico Prof.ssa MASSUCCO Alessandra quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

                                                                                                             (Firmato digitalmente) 


		2019-11-08T16:14:12+0100
	Alessandra Massucco




